Cap. iij. qualiter imago dicat̄ orientalis occiden-
 talis meridionalis vel aquilonaris.

De at̄ qd̄ iuenit̄ in Euace ⁊ Harō ⁊ Dya-
 h sco: ide ⁊ quibusdā alijs qd̄ qdā figure sūt
 oriētales ⁊ quedā meridionales ⁊ quedāz
 aquilonares

adlonares: et quedā occidentales: oīno abusive intel/ li gis ab hoibus nostri tps qui de lapidib⁹ se intro/ mittūt. Cā. n. dicit antiquoz ē q̄ imago sculpta ē ad triplicitatē orientālē vel occidentālē et sic de alijs.

Diuidunt autē signa in quatuor triplicitates sicut di/ ximus in libro de causis proprietatū eltoz et planeta/ rū nec oī illud hic iterare: et dicit triplicitas terrea meridionalis nō ob aliā potissime caz vt dicit Pro/ lomcus nisi q: si ab ipsa eleuat vētus meridionalis diu durat et si ali⁹ cito desinit pp qd triplicitatis ter/ rec maior vis est in meridie q̄ in alijs plagis mūdi. Eadē oīno de cā triplicitas signoz aqueoz vocat aquilonaris: et triplicitas ignea orientalis: et q̄ta ac/ rea vocat occidentalis. Imaginē autē eē adlonarē vel meridionalē et c. hoc idē est dictū qd ad talē imaginē hui⁹ triplicitatis impressam: et q̄ nō: q̄ intali vel tali plaga plus vel minus valeat: sed m̄ si tpe figuratio/ nis imaginis sortiter fiat ventus triplicitatis fortis cognoscit eē celestis effect⁹: et iō effectio: imago eē p̄sumit. Est autē solertissime sciendū q̄ celestes effe/ ctus spāles et obseruatas materias qucrūt suaz ima/ ginū: et iō antiqui qui nō de vno lapide vel metallo: sed mō de vno mō de alio fm diuersitatē celestiu si/ guraz p̄cipiebant fieri materias que figurarentur.

Qd̄ at magis isti lapides ex India veniūt q̄ ex alia regione et ex egypto: cā ē q̄ virtus planetaz in illis p̄tibus est efficacissima: eo q̄ ille p̄tes aut sub eqno/ ctialit: aut inter equinoctialē et tropicū aut in q̄rto cli/ mate et in illis locis que sūt p̄ime vel scdē positiois planete spargunt radios ab oriente et occidēte et ad/ lone et meridie et p̄fortant suos effectus. In medio at climate qd̄ est q̄rtū pp temperantiā p̄fortat effectus ex q̄litate planetaz quas efficiunt in eltis: et iō fortiores et veriores sunt ille imagines. In alijs aut climatibus nunq̄ sūt planete in aquilon: sed semp et oblique ex meridie respiciunt illa: et iō tantā virtutē non infundunt his imaginibus que sūt in his clima/ tibus: quanta ille que sūt in illis. Hui⁹ autē cā reddi/ ta est in libro de nā locoꝝ a nobis. Hoc mō ad sapiē/ tiā habendā Regis rex pirrus gestasse in digito acha/ tem in quo miro decore nonē muse insculpte fuerūt: et apollo deus sapientie in medio in manu tenēs ci/ tharam. Qd̄ aut vulgare est de istis sculpturis q̄ sit sculptura filioꝝ israel. p̄ficiscētiuz ex egypto neqz annos neqz abnuo: scio. n. qd̄ legi de Moysē q̄ fecerit annulos obliuionis et memorie post hmoi sculptu/ rā: et dedit vxori sue a se resistenti. Traditio. n. phie hz mathematicas scias p̄imū extitisse circa egyptū a mathematicas aut scientijs huiusmodi sculptura habuit exordium.

Cap. v. de significationibus imaginū in lapidib⁹

Fecit autē absqz dubio ea sufficiāt ad p̄ntem intentionē que dicta sūt tū ad solatū legen/ tiū qdā ponem⁹ de significationē imaginū et postea de ligature et suspēsiōib⁹ eaz et postea p̄ple/ bīm⁹ de lapidibus tractatū: vt gnāl⁹ igit et in col sit dicere: aries vel leo vel sagittari⁹ insculpti pp ignē et orientālē triplicitatē designāt lapides illos hēre p̄ se/ bres pprietatē et iūfirmitatē sic ē hydrophilis et palifis et hmoi: et q̄ calidū bñ mouet dñr gestates se facē i/ genios et sacudos et exaltare in honorib⁹ hui⁹ mun/ di et p̄cipue leo. Semini at et libra et aqr⁹ pp triplici/ tatē aereā et occidentālē si debite insculpan⁹ lapidib⁹ calidū tēpatū hūozē et p̄pare dñr serētes se ad amici/ tiā et iusticiā et ciuilitatē bonā et legū diligētē obfua

tiā et p̄cordiā. Lacer at scorpion et pisces insculpti lapidib⁹ pp triplicitatē aqueā et septentrionalē tēpant se/ bres calidas et siccas sic ē ethica et caufon et hmoi. Inclinat at hz artē imaginū ad mediā et iniusticiā et iōstāciā et lubricitatē hmoi signū ē q̄ dñr scorpione eē imaginē macumet: q̄ nūq̄ nisi mediāciū docuit⁹ et iniusticiā. Si at scribunt thaur⁹ et virgo vel capri/ corn⁹ isti pp triplicitatē terrea et meridionalē frigidū quo ad effectū sūt et sicci: et iō curari dñr serētes se a sinocha et iūfirmitatib⁹ calidis. Inclinat et serētes se ad deuotionē et religionē et ad opa rusticana sic ad agriculturā et vineaz et ortoz plātatoez. Est at ca/ de res in p̄sideratiōe imaginū celi extra zodiacū de scriptoz. Pegasus. n. de luce inscriptus lapidi bonus militātib⁹ et pugnatib⁹ in eqs et bello capestri et di/ cit valere p̄ equoz iūfirmitates. Est at figura Pega/ si imago dimidiū eq̄ alati pp hmoi effect⁹ vocat⁹ sūt in arte imaginū Pegasus Bellozofon. q. sōs belloz.

Andromade at ē imago puelle ad vnū lar⁹ puer se supra cellā sedētis et man⁹ renitētis et imago illa ē scripta in gemis p̄siliatib⁹ ex nā sua amorē q̄ supra descripte sūt facit stabile amorē iter viz vxozē ita ē q̄ adulteros recōciliare dicit. Cassiope ē virgo sedēs in cathedra hñs man⁹ erectas et cancellatas et hmoi inscriptio in gemis sōnū p̄stātib⁹ et resocillati/ bus mēbra dare dicit q̄tē post laborē et debilitā cor/ pa roboreare. Serpētari⁹ at ē a se vir⁹ sp̄tē cui⁹ caput et dextra manu et caudā sinistra: et h imago i/ scripta lapidi q̄ venena sugat valē p̄ venena p̄dicat et morsus venenatoꝝ curare siue portē siue rasura bibat. Hercules at astrū ē vir genu flexo clauā in ma/ nu hñs et leonē iūsticiēs cui⁹ pellē hñs in manu alia Si q̄ imago herculis sit inscripta lapidi ad victoriā p̄tinet et gestā hz in bello capestri victoriosus fore dicebat. In celo at iuxta polū articū duc vze p̄iguntur: in q̄z medio disponit draco tortuosus et si h i la/ pide ad sapiāz et iūgentū p̄tinet scriptū iuenit: iuua/ bit astuciā et caliditatē et fortitudinē. Saturni at in/ scriptio h ē viri senis falcē decurā in manu hñtis et nō ylaris neqz ridēs susci paucos pilos in barba ha/ bētis pp frigiditatē et siccitatē dicit p̄ferre p̄tātē cre/ scētē et stabile: p̄cipue si sit in lapide elusdē virtutis et scias q̄ hcc citi⁹ p̄fert ignobili q̄ nobili q̄ Saturnus nō amat nobiles fm artē astroꝝ. Juppit at p̄li/ mas tā hz Arist. q̄ fm alios phos hz figuras de q̄z nūcro. vi. sūt obfuate: d̄ q̄z vna sufficit h dicere. Si n. scribat hō cū capite arietis rugosos hñs calcane/ os capillis multū sp̄sis et p̄ctore subtili Jouis ē si/ lia. Si ergo sic iūcniat inscript⁹ gēme q̄ p̄fert gratiaz hoīuz faciet grōsuz et ip̄tratē ab hoīb⁹ qd̄ volūt et fortunatū vt dicit p̄cipue in his reb⁹ et honorib⁹ q̄ sicut et religioē q̄runt. Si aut scribat in gēma sapie/ tiā donatē hō gracilis corpis barbā hñs pulchrā et rarā et puā: et labia subtilia et nitida et nasuz subtilē hñs alas in pedib⁹ et in sinistra manu virgā in q̄ su/ pius iūfixus sit serpēs iuolutus: q̄ inscriptio frequētis/ sime iuenit in lapidib⁹ q̄ extracti sūt de tēplis anti/ qs ydoloꝝ et p̄cipue in p̄tibus germanie. Signū at ē hoc Marturū scribētis et p̄ferre dicit sapiām p̄ci/ pue in rethoricis et mercatorib⁹ et p̄cipue in alijs. Jō at ē de signo Martis q̄ ē figura militis sic lācea si sculpant i lapide iracūdiā et audaciā p̄ferre dicit facē aiosos et bellatores. De venere at breui fmōe nihil dici posset: cū de ea duo libri magni in magicis cōpositi sūt: q̄ nō tractant nisi de imaginibus eius.

De sole et luna plurime sunt diuersitates de quibus
 per pedium trāsum. Idra autem uel draco super se habens
 vna versus caput et cornu aut caudam supra dorsum
 lapidi diuinitas referri inscribitur et ferre dicitur diuinitas et
 sapientiam et resistentiā contra nocumēta. Centaurus autem
 inscribitur habet hō hñs leporē in sinistra suspensū cū cul-
 tello: et in dextra baculū in quo est bestiola isīra su-
 spēsa cū lebecē dicitur ferre stabilitē sanitatē: et per hō dicitur
 cū sabule et Cētaurus magister fuit Achillis: eo quod
 hūc lapidē in manu ferebat. Silr autem ara inscripta
 ad modū capsule claudētis sacra dicitur dare amorem
 virginitatis et castitatis. Lecus et inscriptus iuuenit
 hñs cristatū serpētē in dorso et tubā magnā dicitur cō-
 ferre felicitatē in terra et in mari et pudētiam et amabi-
 litatē et ablata restituere. Nauis autem inscripta cū velo al-
 to et extēso fert dare securitatē in negociatōe et quibus-
 dam alijs. Līpus autem inscriptus cōtra versutias et ver-
 ba isanie valere phibet. Oriō autem hñs in manū
 saleē vel ensem inscribitur gēme elusdē virtutis et ferre di-
 citur victoriā. Adla autem cū sagitta ante caput suū inscri-
 pta et seruare veteres et nouos honores acquirere phi-
 bet. Silr autem Aquarij signū liberare a quātana dicitur
 Perseus autem in dextra hñs ensem et in sinistra ca-
 put gorgonis liberare dicitur a fulgure et tēpestate et
 ab inuidioz incurſu. Ceruus autem cū venatore et carni-
 bus inscribitur saluare dicitur freneticos et maniacos.
 Venus autem cū magna veste lauz tenēs in manu inscri-
 pta et ferre dicitur pulchritudinē et ornatū. Silr autem de
 multis hō intro ducē possem? s; nō o; q; de his alia sci-
 entia est: et nō pñt hō ex pñcipijs phicis pbari: s; o; z
 ad hoc scire astronomiā et magicā et nigromāticās
 sciētias de quibus in alijs cōsiderandū est.

Capitulum vi. de ligaturis et suspēsiōib⁹ lapidum.

Ad vō quod ad hanc sciām magis pñtere videntur
 e sunt ligare lapidū et suspēsiōes: quia in illis
 nō nisi nāliter ex virtutibus et ferit medicā/
 nā et iuuamē. De his igitur aliq; dicēda sūt ex Ari. sum-
 pta et Costabene luce et Hermigre phis et alijs quibusdā
 Zeno autem in libro suo nāliū quā reddēs rōnē virtutis
 ligaturaz et suspēsiōnū et virtutū ipsaz lapidū dicitur
 quod est virtus occulta vltis quā facit ex igne lapides et si
 militer ex aq; quā sūdēt sup locū quod vocat bozon: tunc
 enī coagulaf subito nec amplius in suā mām reuertit
 Subiūgit autem Zeno adh de lapidib⁹ dicitur: quia accidit
 igitur aq; et terre illud et accidit aialib⁹ et plāis quia vir-
 tute occulta materic seu tps aut loci sit coz dissolu-
 tio oino: aut in lapidē puerſio. hec autem verba Zenonis
 phis: quā itelligam⁹ ex habitis in pño pōt itelligi. Nō
 enī ex igne sit lapis nisi effectiue. Vltis autem virt⁹ nō est
 nisi vlt⁹ celi quā oīa gnāta ad eē deducit et aliqd virtū-
 tis celestis ad effectū aliquos mirabiles donat: quos
 sic dñt Plato et Socrates opant cū pueniētē mē-
 bris alligant et in collo suspēdunt. Cū autem Socrates
 dicitur icatationē fieri p quoz. s. suspēsiōes vel alliga-
 tōes rez et ipetratōes siue adiuratōes: caracteres: et
 imāgines et demētare dicitur rōnāles animas quod cadūt
 in timores et desperatōes vel in leticias et pñdētias
 et p hec aīe accidētia mutari cozpa et ad isūmitates
 cronicas vel sanitates. Nos enī nō intēdymus hñs nisi
 de ligaturis et suspēsiōib⁹ lapidū et quē effectū ha-
 beāt fm philosophos pñcipuos. Dñt autem duo phis fm
 quod narrat Constabēluce in libro de phicis ligaturis
 Aristo. v; z diascorides quod si fuerit ex gagate ex ka-
 cabre onyx et in collo suspēdit auget tristitias et cō-
 uertit in pallozē et timozē et melancoliām totū hoīem

et ad egritudines ex his accidētib⁹ et sequentes. Dicit
 autem Aristo. quod onyx ex corallis est et si suspēdat collo
 eplici phibet casuz ecōtra dicit diascorides quod si sue-
 rit ex gagate et kacabre sumigiū accelerat casuz eplici
 ci et excecet ipm. Idē Dias. dicit quod est lapis quā dā ga-
 ladides dicitur dū ponit et deponit ptra icēdiū ignis
 extinguit Aristo. aliter dicit quod smaragd⁹ collo alliga-
 tus ipedit epileſiā et aliq; in toto carat pp quod pñcipit
 nobilib⁹ vt filijs suis alligēt hōi lapidē ne epileſiā
 incurrat. Adhuc autem Aristo. in li. de lapidib⁹ dicit an-
 gulus magnetis cuiusdā est cui⁹ virt⁹ apprehēdēdi
 ferrū est ad 3020n h est septētrionālē et h vtunt nautē.
 angul⁹ vō ali⁹ magnetis illi opposit⁹ trahit ad afron-
 t. polū meridionālē: et si appozimes ferrū vsus an-
 gulū 3020n puerit se ferrū ad 3020n: et si ad opposi-
 tū angulū appozimes puerit se directe ad afron. In
 codē libro adhuc asserit Aristo. quod adamas ferruz et
 lapides oēs nō pstringit: et plūbū pstringit eo quod est mol-
 lissimū inter metalla: a damas. n. et sabot⁹ h hñt pñ-
 um quod pncntrāt oēs lapides solidos et ardoz cozodit
 eos et detegit eoz splēdores. Idē Aristo. tradit quod si
 magnetes duo vel plures subtus et supra eoequatis
 virtutib⁹ ordinent et coz p ibaret h est ferro quod est in
 medio disponat pēdebit in aere. Itē dicit Aristo. quod
 spēs magnetis sūt valde diuerſe: quā. n. trahit auz et
 alia diuerſa ab ea trahit argētū: et quā cuprū quā itā
 gnū quā ferrū quā plūbū et quā ab vno angulo tra-
 hit ad alterū sugat quēdā ab opposito angulo tractat
 est et quedam trahit carnes huānas et dicit ridere hō-
 cuz a tali trahit magnete et manere apud ipm donec
 moriet si valde magn⁹ est lapis et quā trahit ossa et que-
 dā pilos et alia aquas et alia pisces. Dicit et quod napta
 alba trahit ignē p quē tēploz custodes decipiūt po-
 pulū vt putēt lumē de celo accēdi. Est autem napta nō la-
 pis s; gen⁹ bituminis iuētū i caldea sicut et ignis sul-
 phuris trahit ferrū et adurit ipz multū et silr lapides
 et modicū opat in lignis. Idē dicit quod est magnes quod no-
 minat olearis quod trahit oleū et lapis acci quod trahit acc-
 tū: et lapis vini quod trahit vinū: et spuma illi⁹ trahit spu-
 mā vini: et sex ei⁹ ad se trahit secē quā sit delectamētū
 lapidū in illis: aut aīa p quā moueat. Adhuc autem diasc-
 corides et Aristo. dñt esse amētistū et sar donicē lapi-
 des positos vt suspēsos sup vmbiculū ebzū vt potā-
 tis vinū h; vaporē vini phibere et ebrietatē soluere
 et a cōtagione liberare. Ethicē vō alligatū cubito
 eplici soluere dicit epileſiā et pgnatē iuuare ad partū.
 Diasco. dicit positū saphiz et alligatū sup arteriā ea-
 lozē mītigare et positū sup coz hoīs tollere suspitōez
 multā et a ptagiōe liberare: ab estu autem isāmātū a sul-
 phure phibet. Idē autem phus phibet lapidē lipariū tra-
 heret ad se bestias et reptilia oīa. Dicit etiā quod lapis
 opitistrite securitatē a bestijs pbet: et si ponat i alēbi-
 co h est in vase aque buliētis cessant ampule ebullitio-
 nis et quod lapis emdros liqueſcit: et quod ex eo resoluit re-
 staurat eidē. Idē dicit quod lapis gnāus ex spuma ma-
 ris quod est spūa maris vocat ligat⁹ sup cozā pzegnātib⁹
 mulierib⁹ accelerat pñū et alligat⁹ pueri collo tussim
 vehemētē habētis sedat tussim Galic. aut et Auicē.
 dicit expertos esse quod si rubeus corallus super dolen-
 tē stomachū directe ptra locū doloris sit suspēsus se-
 dat dolorē. hec sūt experimenta phisica et a magnis
 viris pbata quod lapides virtutib⁹ suarū formarū et spe-
 cierū operant. Ego autem lapidar iū Aristo. exposuiss/
 sem nisi quod nō ad me totus liber sed quedā ppositio-
 nes de libro excerpte deuenerunt.

Incipt liber tertius de mineralibus in quo deters
minat de metallis in comuni.

Capitulum primum que sit libri intentio et dicen
dorum ordo.

Tractatus .j. est de substantialibus metallosum.

Empus autem est nunc
consequenter de metal
losum naturis inquire
re post lapidum inuesti
gatam naturam: qz me
tallosum generatio fre
quenter in ipsis lapidi
bus tanqz lapidum sub
stantia sit quasi locus p
rius metallice genera
tionis in hoc libro sicut

In precedentibus Aristo. tractatus non vidi nisi per
excerpta quedam que diligenter quesivi per diuersas
mundi regiones. Dicam igitur rationabiliter aut ea
que a philosophis sunt tradita aut ea que expertus
sum. Exul enim aliquando factus sui longe vadens
ad loca metallica vt experiri possem naturas metal
losum. Hac etiam de causa quesivi in alchimis tras
mutationes metallosum vt ex his innotesceret ali
quatenus eorum natura et accidentia eorum ppria.
Est autem optimuz genus huius inquisitionis et cer
tissimum: qz tunc per causam vniuersalium res pro
prium res cognoscitur et de accidentibus eius mini
me dubitatur: nec est difficile hoc cognoscere sicut
nec de lapidibus scientia difficulter inuestigatur: qz
cause eorum sunt manifeste: et corpora eorum no sunt
diuersa sed homogenea per totum et non sicut alia
corpora que propter sui diuersitatem per anotho
miaz non in toto possunt inuestigari et sciri. Post la
pidum autem cognitionem ponimus tractatum de
metallis: qz sicut diximus lapis semper sepe inueni
tur locus generationis esse metallosum. Ego enim ip
se aurum purum inuentum vidi in lapide durissimo
et aurum vidi imixtum substantie lapidis et similiter ar
gentum ego ipse inueni inmixtum in lapide et purum
in alio lapide: quasi esset vena currens per lapidem
distincta a substantia lapidis. Sicut aut expertus sum
de ferro et ere et stagno et plumbo sed hec a substan
tia lapidis non vidi distincta: sed ab expertis in tali
bus pro certo didici: qz frequenter distincta a substan
tia lapidis inueniuntur sicut inueniunt auri grana in
ter arenas. De transmutatione autem horum cor
porum et mutatione vnius in aliud non est phisici de
terminare sed artis que vocatur alchimia. Similiter
autem in quibus locis et montibus hec inueniantur
et quibus indicijs partim est scientie naturalis et par
tim est scientie magice: que vocat de inuentione the
saurorum. Signa ergo quibus hec loca generationis
metallosum dignoscuntur inserius ponemus: et de
alio modo inuentionis istorum corporum magis co
nitemur: eo qd scientia illa non demonstrationibus
sed quibusdam occultis et diuinis nititur experimen
tis. Sicut autem processimus in libro de naturis la
pidum ita procedemus et hic primo in comuni que
rentes quecuqz de natura metallosum videbuntur
esse inquirenda et in hoc complebimus librum tertium
mineralium nostrorum. In quarto. n. queremus de
metallis in speciali fm omnes septem species ipso
rum et in hoc complebimus scientiam de minerali

bus que sunt prima homogenea mixta inter corpo
ra naturalia sicut diximus in sine methoorum. Ta
dem autem loquemur de mediozum natura et com
plebimus in eis totam istius scientie de mineralibus
intentionem. Non enim dubium est lapidum natura
minus distare ab elementis qd naturam metallosum
propter quod sit facillioris comixtionis et proxima
eorum materia videntur esse elementa et seiuicem
aliquid passa: sed non sic est in metallis: sed quead
modum in animalium corporibus precedere humo
rum temperantiam oportet in materia: ita ante for
mas metallosum contemperantias oportet preexistere
sulphuris et argenti viui et depurationem istorum et
forte salis et auripigmenti et aluminis et quorundam
aliorum. Hac igitur ratione potissime scia lapidum
metallosum pcedit sciam et talem ordinem nature et nos
sequi congruum esse videntur.

Cap. ij. de propria materia metallosum.

Et artem autem que iam in methoorum tra
p dita est scimus qd omnium liquabilium pri
ma materia est aqua omne enim liquabile
quadiu liquatum est querit terminum alienum non
quiescens inter terminos proprios: hanc rationem hu
midum diximus in secundo libro perigenos. Cum igitur
tur omne liquabile non ob aliam causam sit liquabi
le nisi qd humidum qd erat ligatum in ipso solutum e
t redactum ad actum proprium et virtutem: hec co
gnitio que est fm nomen cum dicitur humidum li
quidum ad qd per demonstrationem dicitur liquefa
ctum non enim potest esse quin omne fluens et que
rens terminum continentis extrinsecus causetur a ca
vna v3 illa cui essentialiter et primo conuenit termi
no alieno et non proprio contineri hoc autem est hu
midum sicut alibi est determinatum. Omnia igitur
liquefactibilia sunt fluentia abundante humido aqo
incoorporato quod est in ipsis. Amplius aut quecuqz
congelantur a frigido ostendimus esse aquea in ma
teria sua prima in secundo methoorum. Non autem
dubium est metallica congelari frigido aque: igitur
humor erit omnium horum materia. Propter qd et
Aristo. peripatheticorum princeps in quinto metha
phisice dicit omnium liquabilium materiam esse vna
que est aqua. Scimus ex his que in methoorum p
bata sunt aqueum humidum esse de facili corpora
tuum. Indicant etiam experimenta alchimica quo
ntiam si aqua vel ea que simpliciter aqueam habent
humiditatem siue naturalem et propriam: siue alie
nam et infusam in alembico supposito lento igne va
porant per modicum ignem et operationem et distil
lat ex eis aqua et arida ipsa remanent. Metallica at
videmus omnia suas etiam in magnis ignibus reti
nere humiditates. Oportet igitur humiditates mate
riales metallosum non esse simpliciter aque: sed ali
quid parte ab elementis alijs. Si autem confidre
mus eas humiditates que difficile separantur ab his
quibus sunt naturales non inuenimus aliquas nisi vn
ctuosas et viscosas qz sicut in methoorum determina
tum est harum partes conueniuntur sicut cathene: et
vna earum de facili euelli non potest: cum ergo etiaz
magna adustione de metallis humiditates eorum non
euellantur ex eis oportet ipsas esse vinctuosas. Signu
autem huius est omnes radicalem humiditatem in qua
calor naturalis animalium calciscit esse vinctuosam
quod proculdubio sapiens non prouideret natura ni
si qd difficulter separabilis est et difficulter siccabilis

natura enim desiderat permanere in esse diu et in
 uiduo et perpetuo in specie: et ideo in alimentis calor
 is vitalis huiusmodi ordinavit humidum. Cuius igitur
 similiter in calore liquante metalla huiusmodi in
 separabile videtur humidum erit absque dubio hu/
 midum illud quod est metallorum materia vinctuo/
 sum. Sed adhuc videmus vinctuosum in oleo et in
 omni pingui esse de facili inflammabile et adustius
 eorum quibus cognatum est. Et videmus quod
 ignis non recedit ab ipsis donec consumantur sicut
 videmus in oleo lampadis et in humido radicali
 ethicozum: nihil tamen omnino tale videmus in hu/
 mido metallorum: videbitur igitur alicui non esse for/
 te humidum vinctuosum materia metallorum. Nos
 autem ad omnia huiusmodi obiecta excusamur per
 hoc quod diximus in quarto metho:um nostrorum
 quoniam videlicet duplex est vinctuositas in multis re/
 bus: quarum una est quasi extrinseca subtilis valde
 nihil fetulentum vel cremabile habens admixtum:
 et hec non est inflammabilis et intrinseca rei retenta
 in radicibus rei ne per ignem possit euelli et epotari:
 et non dedimus de hoc exemplum in liquore qui eli/
 quat ex vino in quo una est vinctuositas supernatans
 inflammabilis et facile abstrigibilis et quasi acci/
 dentalis. Altera commixta toti substantie liquoris
 ipsius non separabilis ex ipsa substantia liquoris nisi
 per deffectionem substantie: et hec non est crema/
 bilis: idem etiam est in omnibus que profert nau/
 ra. Signum autem huius est quod videmus in arte al/
 chimie fieri que inter omnes artes maxime naturam
 imitatur: hec enim cum vidit nullo modo meliori ste/
 ri citrinum elisir quod per sulphur in sulphure autem vi/
 dit vinctuositatem vstium vehementer ita ut om/
 nia metalla adurat et adurendo denigret super que
 liquefacta proijcitur: precipit lauari acutis loturis
 et decoqui sulphur ita diu donec ab ipso decocto aqua
 non citrina egrediat: et sublimari loturas has do/
 nec tota vinctuositas ab eo cremabilis egrediat: et
 quod tunc tamen vinctuosum manet quod sustinet
 ignem et non crematur ab igne. Oportet tamen simile
 vinctuosum humidum abundare in metallorum ma/
 terijs que a natura producantur et hoc esse causam
 ductibilitatis et liquabilitatis eorum et hoc expresse
 dicunt auctores Avicenna et hermes et multi alij phi/
 losophi in naturis metallorum. Adhuc autem in omnibus
 metallorum generibus videmus quod liquefacta non red/
 dunt humida infundendo ea super que fundunt: ne/
 que quiescunt in superficie vna neque omnino dilatan/
 tur in ipsa: sicut videmus sere omne humidum aque/
 um vinctuosum sicut aquam vinum ceruisiam oleum
 omnia enim hec superfusa super lapidem terram vel
 lignum quando planam inveniunt superficiem in/
 fundendo superficiem humefaciunt eam et dilatan/
 tur in ipsa: metalla autem liquefacta nihil horum fa/
 ciunt neque adherent tangentibus neque diffunduntur
 in toto sed potius et constant super aliquid et desuunt
 super aliquid. Oportet igitur quod humidum subtile vinctuo/
 sum non sit solum materia eorum sed perfecte
 mixtum cum terrestri subtili quod non sinit ipsius ad/
 herere tangentibus neque in toto desuere: sed quasi per
 globulos constare: eo quod vbius in ipso terrestre sub/
 tile apprehendit et quasi glutendo tenet humidum
 et terminat ipsum ad hoc quod non sinit ipsum adhe/
 re alij quam sibi et humidum vbius sit extra se ipsius edu/
 cit siccum terreum quod fluit et currit in superficie

plana: si enim esset non vbius pectum ab humido siccum
 terrenum pfecto in igne liquante combureret et efficeretur
 scabrosum sicut oes sicca terrestris quod non cooptum hu/
 mido iuenit ignis in ferro adurit ipsum et facit scabro/
 sum: idem autem est sere in metallis omnibus. Per igitur
 prima materia esse metallorum humidum vinctuosum subtile
 quod est incorporatum terrestri subtili fortiter commixto
 ita quod plurimum vtriusque non tamen cum plurimo vtriusque
 sed et in plurimo vtriusque.

Cap. iij. et est correlatum precedentium quare lapis non pro/
 ducit neque liquat sicut metalla.

Ex quo vltius facile quod determinat quare quod
 e ri fluat quare lapis non liquat: sed es et me/
 tallum. Adhuc autem lapis committit et calcina/
 tur quod non sit metallo omnino sed per solum ignem. Huius enim
 facile per solutio lapis enim terre est magis neque huius hu/
 midum vbius ptegens terrenum: neque huius humidum sicut vinctuo/
 sum sicut metalla: et ideo cum igne opterico ponit eua/
 nescit humidum aquam et lapis redigit in calcem et cum
 sicca in lapide vicrit humidum omnino est lapis commi/
 nisibilis cum eodurso in metallis humidum vincat sic/
 cum et metallum liquabit. Eadem autem causa est quare lapis non est
 pducibilis malleis sed metalla malleis pducunt per
 fectio enim metalla huius vinctuosam humiditatem abunda/
 tem fortissime sicut ensis ligaturis secum et per terre/
 as: cumque in locum mallei de situ suo expellit per aqua:
 culus se est cedere tangenti ut diximus in pigencos
 et in metho:is violenter et inseparabiliter secum trahit
 terra: et sic committit pducit: et non diuidit propter visco/
 sitatem et optimam et fortissimam pmixtionem terrenoz cum
 vinctuosis aquis. In lapide autem pualet sicca quod tange/
 ti resistit et non cedit in seipsum et cum effectus sicci sit sci/
 di ad tenum mallei in se cedere non valens diffilit et com/
 minuit. Terrestris autem natans et absortum in humido
 in materia metallorum est subtile valde non corruptum neque
 expulsum in toto ab humido sic facit frigus extremum:
 sed potius quasi digestum per passum: et non coctum opter
 neque assatum opter ut tradidit Auicenna. est enim humiditas
 sibi frigida propria et non aliena: et ideo in ipsa decoctum et
 digestum et sibi connale factum: ita quod sicca currit et fluit
 cum humido et humidum retinet cum sicco terreo: sic enim
 in tali ceruice super Emp. capita colligunt germanorum
 Si autem esset opter digestum ut nonnulli iperiti tradunt
 alchimistarum esset pculdubio itra et extra humidum et
 non totum a toto traheret humidum: sicut enim esset si op/
 terti esset digestum ut quidam alij per rationem dixerunt: tunc
 enim extra non esset apphensum ab humido sed derelictum
 et inirectum sui pauca haberet humiditatem. Huius autem
 signum est quod ea que non plene digesta sunt sed molinsiz
 quadaam passa aut scabrosa inveniunt ut ferrum et es:
 aut incompleta ut plumbum: aut balbutientem habentia sunt
 commixtionem ut stagnum. Hec autem in sequentibus erunt
 manifesta.

Cap. liij. de snijs antiquorum et de materia metallorum.

De autem quod Avicenna tradidit tamen in phisicis quod
 h i alchimia sua copla quod scribit ad hazez phi/
 losophum: his que hic dicit non est puz. Di/
 cit enim in vtroque istorum librorum argenti vium et sulphur
 esse omnia materia metallorum. Humidum enim de quo loquimur
 sumus sicut diximus terreo admixtum est materia argenti
 vium prima et sba vinctuositas qua descripsimus esse
 propria et centralis materia sulphuris. Hermes autem et quidam
 aliorum dicere vident metalla ex omnibus istis constitui
 quod pculdubio negandum non est: sed tamen re vera materia non de/
 terminat ex his que aliquo modo sunt in eis: sed potius
 e x his

ex his que in ipsis abū sunt. Sed p̄oibus mirabilis
 & ocrisibilis est snia quā quidā in alchimiis Demo
 crito attribuūt: qđ v3 calx & lixiuū sunt mā metallo
 rū: si. n. calx eēt mā cū ipsa sit cōbusta aqua pmixta
 sibi arceret sicut in cemēto: & rediret ad duriciē la
 pidis metallū & cōminubile & nō liquabile efficeret
 Amp. aut igne supposito p̄culdubio metallū idura
 ret & nō liqueceret sicut videmus de cemēto. Si aut
 lixiuū vocat aquā acutā sicut alchimici exponunt
 remouentē a calce falsedine & acedine que est ex cō
 bustione sicut docēt alchimici in loturis suis: & hec
 aqua sit mā metalloꝝ: adhuc incōuenienter dictū est
 qđ calx est sba terrestris: sed p̄ ea que in metheozis
 tradita sunt scimus qđ oē terrestre cōbustum p̄ctos
 & cōstrictos h3 poros: talis aut calx existens ipedit
 ingressuz aque ad iteriora calcis: nō ergo vnq̄ bene
 & fortiter conglutinat p̄pter qđ z cementū de facili
 p̄ ignē euanescente humido farina & cadit de muro
 Nō ergo pueniēs est dictū Democriti de mā metal
 loꝝ deceptus aut fuit signo nō sufficenti: vidit enī qđ
 elisir ad lunā melius hoc est ad argentū habuit radi
 cē in qua recipit calx & cerusa: & p̄pter hoc credidit
 aliqd simile esse in phisica mā & tali corpoz metal
 loꝝ: hoc aut non ē uecessariū: multis. n. indiget ars
 qbus non idiget nā: ars aut nō indiget calce & ceru
 sa nisi ad indurandū & colorandū hoc aut in pp̄ria
 mā operat nā sola digestionē. Nos. n. cōdimus in
 metheozis oēm digestionē decoctionē facere p̄stare
 & inspissare digesta & decocta ēt p̄ter hoc qđ aliqd
 extrinsecus apponat his que decoquuntur. Silgil at
 quidā ex arabia espalesti que nūc hyspanis redita ē
 in secretis suis pbare videt cinerē infusum cē mām
 metalloꝝ psuadens hoc rōne debili qm̄ nos vide//
 mus qđ p̄ affationē fortē calidi & sicci cinis liquatur
 in vitriū: qui p̄gelat frigidō & liquat calido sicco sic
 metallū. Videbit ergo qđ eoz mā ē vna quoz. n. vn̄
 ē modus p̄gelatiōis & vn̄ modus liq̄factiōis eozuz
 mā videt eē vna fm̄ nām: sicut tradit in scia metheo
 rozū vt dicit. Amplius aut terrestre nō videmus sub
 stāri & diuidi & pmisceri cū humido nisi p̄ maximā
 vim ignis subtilitatis & diuidētis ipm̄ & eleuātis ipz
 in humidū vt illi pmiscet: sic aut se h3 terrestre qđ ē
 icineratū in metalloꝝ humidis: quare videt isti qđ cī
 nis terrestris sit pp̄ria mā metalloꝝ: p̄ hoc inquit
 mergunt sub aqua oīa metalla: qđ nō facerent vt ait
 si in ipsis abū daret humidū vinctuosuz vt dictū est.
 Adhuc q̄cūq̄ hnt vinctuosuz humiditatē vt inquit.
 Silgil sūt cremabilia sic ligna: nullū aut oīno metal
 loꝝ cremabile & istāabile ē: & iō vinctuosā nō vide
 tur habere hū: ditatē p̄ mā. hnt igit cinerē terrestre
 ifusuz homido aqco vt asserit. Hec aut incōuenien
 ter & stulte dicta sunt: qm̄ ipse Silgil mechanicos &
 nō phs fuit: sed de mechanica alchimia p̄sumēs p̄e
 sumpsit mētri de phisicis. Qđ aut falsuz dicat p3 per
 ea q̄ in metheozis de cinere dicta sūt: ibi. n. dicit ē qđ
 per aquā infusaz nō icludis: eo qđ h3 poros parulos
 vbiq̄ emittētea aque humide p̄ceptu: si igit cinis eēt
 mā metalloꝝ nūq̄ p̄ aliqd humidū p̄glutinet in ip
 sis. Adhuc aut p̄ opatiōis ignis in cinerib⁹ videm⁹
 hūmidū qđ distillat p̄ cineres efficit citrinū vel rubcū
 si igitur cinis esset pp̄ria matcria metalloꝝm eaz
 coloraret in citrinum colozem vel rubcum qđ nos
 oculata sīde probamus esse falsum. Sed tunc ne/
 gamus mām que irat in eē vitri esse cinerē sed poti⁹
 humidū illud purissimū qđ erat radicale & intrinsecū